

نیم‌نگاه بودجه‌ای به سلامت

رئیس سازمان برنامه و بودجه از افزایش ۳۰ درصدی اعتبارات بخش سلامت خبر داد

مهرشاد ایمانی

خبرنگار

افزایش اعتبارات بخش سلامت در سال جاری اگر چه می‌تواند خبر مسرت‌بخشی برای بخش درمان و سلامت کشور باشد اما واقعیت اینجاست که مشکلات عرضی و طولی این بخش به‌خصوص در بخش هزینه‌های جاری و دستمزد کادر درمان با این بودجه‌ها قابل حل نیست. با این حال افزایش ۳۰ درصدی اعتبارات در این بخش رضایت‌بخش نمی‌تواند باشد. روز گذشته داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، در نشست خبری مشترک با سخنگوی اقتصادی درباره بودجه بخش بهداشت و درمان گفت: «اعتبارات این بخش با ۴۰۹ درصد رشد به ۴۰۹ همت (هزار میلیارد تومان) رسیده است. ۲۵ هزار نیروی جدید کادر درمان امسال استخدام خواهند شد و هزار و ۸۰۰ عضو جدید هیئت علمی در دانشگاه‌های علوم پزشکی جذب می‌شوند. چهار هزار میلیارد تومان نیز برای تکمیل کادر درمان و دانشگاه‌ها اعتبار گرفته است.» او همچنین با اشاره به وضعیت نابسامان اقتصادی دستیاران تخصصی در حوزه پزشکی اعلام کرد که سه هزار میلیارد تومان به این بخش اختصاص یافته است. منظور همچنین گفت که هزار و پانصد میلیارد تومان هم برای «حق ماندگاری و مقیمی برای مناطق محروم» در نظر گرفته شده است. منظور پیش از عید در اجلاس رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی سراسر کشور، گفته بود که بودجه سال ۱۴۰۳ حدود ۳۲۰ هزار میلیارد تومان خواهد شد که حالا گویا این رقم به ۴۰۹ هزار میلیارد افزایش یافته است. گرچه به قول منظور بودجه سال جاری نسبت به سال -که ۳۳۷ هزار میلیارد تومان بود- ۸۰ درصد افزایش یافته است و بالطبع حقوق کادر درمان هم نسبت به افزایش درصدی که سال قبل افزایش یافت، قریب بیشتر است اما همچنان عدد ۳۰ درصدی برای کادر درمان رضایت‌بخش نیست.

افزایش موج مهاجرت

در دوره شیوع و پروس کرونا بسیاری از نیروهای کادر بهداشت و درمان این انتقاد را مطرح می‌کردند که باید پیشگامان سلامت در دوره خطیر کرونا از حیث مالی تأمین باشند اما در همان دوران نه‌فقط به اصل حقوق کادر بهداشت و درمان بلکه به پرداخت‌نشدن اضافه‌کاری‌های پزشکان و پرستاران انتقادهایی جدی می‌شد؛ انتقادهایی که در دوره‌ای به اعتراضات صنفی هم تبدیل شد. با پایان دوره همه‌گیری کرونا انتظار می‌رفت وضعیت کادر درمان رو به بهبودی رود اما با تغییر دولت هم این مهم میسر نشد. وضعیت نامطلوب اقتصادی در سال‌های اخیر باعث افزایش موج مهاجرت کادر درمان هم شده است؛ از سال ۱۴۰۰ و با پایان محدودیت‌های عبور و مرور کرونا میزان درخواست‌های گواهی حرفه‌ای CGS به شدت افزایش یافته است؛ گواهی‌ای که با آن امکان مهاجرت پزشکان فراهم می‌شود.

نام‌به رهبری در باره موج مهاجرت پزشکان

موضوع مهاجرت به قدری دارای اهمیت بوده است که در سال ۱۴۰۰ بود که حسینی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، در نامه‌ای به رهبری نوشت: «موضوع نگران‌کننده دیگری که بر تسریع این روند می‌افزاید خروج پزشکان از کسوت عضویت هیئت‌علمی به شرایط غیرهیئت علمی است. این در حالی است که متأسفانه با افزایش درخواست مهاجرت به خارج از کشور نیز مواجه هستیم. تمامی این موارد سبب می‌شود تا حفظ همه دستاوردهای

خارق‌العاده بخش سلامت که زبانزد عام و خاص است، دچار مخاطره شده و به همه جهت اقبال ضعیف پزشکان عمومی به ادامه تحصیل در رشته‌های تخصصی، موضوع اعزام بیماران به خارج از کشور، جذب و به‌کارگیری پزشکان خارجی که به یمن سیاست‌های اصولی و مساعی خادمان سلامت، منتفی شده بود؛ با استمرار روند کنونی، خدای ناکرده احیا و موجب اخلاق در دسترسی مردم عزیزمان به خدمات تخصصی مورد نیاز سلامت، در اقصی نقاط کشور گردد و نظام سلامت را با چالش‌های مخاطره‌آمیزی مواجه نماید.»

دانشجویان پزشکی را از درآمد خوب مطمئن کنیم

ایمن نگرانی تاجایی پیش رفت که سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور را وادار به واکنش کرد و او در ماه نخست سال ۱۴۰۱ گفت: «باید این اطمینان را نزد دانشجویان پزشکی ایجاد کنیم که پس از پایان تحصیلات در نظام درمانی کشور با درآمد خوب و جایگاه اجتماعی مناسب جذب خواهند شد. باید این ادراک در میان دانشجویان ایجاد شود که آن‌ها سرمایه‌ها و آینده‌سازان کشور هستند.» از سخنان رئیسی چند سال می‌گذرد اما نعتیها اتفاق مثبتی در جهت برطرف کردن دلایل مهاجرت کادر درمان رخ نداده است، بلکه با توجه به میزان پایین حقوق این بخش از جامعه، شاهد افزایش روزافزون موج مهاجرت هستیم و تردید وجود دارد که افزایش ۳۰ درصدی حقوق کادر درمان در سال جاری بتواند نیازهای اقتصادی آنها را تأمین کند.

حقوق پزشکان از کارگران کمتر افزایش یافته است

همایون سامه‌یح نجف‌آبادی، پزشک و عضو کمیسیون بهداشت مجلس، درباره این موضوع به «هم‌میهن» گفت: «حقوق کارگران حدود ۴۵ درصد افزایش یافته است و این در حالی است که به گفته آقای منظور حقوق حوزه بهداشت و درمان ۳۰ درصد افزایش داشته است. به نظر می‌رسد این میزان منطقی نیست زیرا کادر درمان دود چراغ خورده‌اند، شب‌بیداری کشیده‌اند، زحمت کشیده‌اند و سال‌ها درس خوانده و تخصص یافته‌اند. به جرأت می‌توان گفت که رشته‌های پزشکی جزو سخت‌ترین رشته‌ها در کشور است اما متأسفانه افزایش حقوق آنها بسیار پایین است. دولت به هیچ‌وجه نباید اجازه دهد که پزشکان کشور به‌دهک‌های پایین اقتصادی بروند.» او درباره گسترش میل به مهاجرت در میان پزشکان به‌ویژه در سال‌های اخیر بیان کرد: «در سال‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که میزان مهاجرت در میان پزشکان و پرستاران به شدت افزایش یافته است. ما در کمیسیون بهداشت پیشنهاد دادیم دولت از مالیات پزشکی که در مناطق محروم خدمت می‌کنند، صرف‌نظر کند در صحن مجلس رد شد. در چنین شرایطی پزشک مملکت به فکر مهاجرت یا تغییر شغل می‌افتد یا بعضاً به تخلف روی می‌آورد و عادت به زیرمیزی و دزدبندی با داروخانه‌ها و به تجویز بی‌مورد مکمل‌ها روی می‌آورد.» این نماینده مجلس درباره موقعیت‌های شغلی پزشکان در خارج از کشور توضیح داد: «اگر دولت اقدام به تعدیل حقوق پزشکان نکند باید انتظار داشته باشد که موج مهاجرت افزایش یابد. در خارج از کشور چه کشورهای غربی و چه کشورهای منطقه‌ای و به‌خصوص کشورهای حوزه خلیج فارس، برای پزشکان مافروش قریز پهن کرده‌اند و به راحتی آنها را پذیرش می‌کنند. باز هم می‌گویم که نباید اجازه دهیم پزشکان جزو محرومان جامعه باشند. البته شرایط کشور و تحریم‌ها را هم درک می‌کنیم اما باید حواس‌مان به شرایط پزشکان کشور هم باشد. محدودیت‌های مالی دولت و وضعیت پزشکان حکایت جاد کوتاهی بی‌بی است که از بالا بشکشد، یا معلوم می‌شود و از پایین، سر معلوم می‌شود.»



تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک

ارزیابی رسانه‌ها و کارشناسان نظامی جهان از حملات ایران به اسرائیل

نمایش قدرت

گونگون خود بهره جسته است. نقطه قوت دیگر این پهپادها برد آن‌ها است. شاهد ۱۳۶ به دلیل سرعت پایین، مصرف سوخت کمی دارد. همین امر به آن اجازه پیمودن مسافت‌های طولانی را می‌دهد. بنابر تخمین سازمان‌های اطلاعاتی غربی و بسته به تنظیمات پهپادها، آن‌ها می‌توانند به اهدافی در فاصله هزار و ۵۰۰ تا دو هزار و ۵۰۰ کیلومتر از نقطه پرتاب حمله کنند. پهپادهای شاهد ۱۳۶ در حملات شنبه شب سپاه پاسداران به اسرائیل از خاک ایران پرتاب شدند و مسافتی به طول دست کم ۹۰۰ کیلومتر را از جمله بر فراز عراق طی کردند. این پهپادها همچنین امکان این را دارند تا از مسیرهای غیرمستقیم و از محدوده‌هایی که کمتر تحت نظارت قرار دارند برای حمله به اهداف استفاده کنند. «اولین دوشن، مشاور امور ژئوپلیتیک و دفاعی می‌گوید: «پهپادهای شاهد آستانه رانته‌تها برای مهاجم به دلیل قیمت پایین‌شان، بلکه برای مدافع نیز پایین می‌آورند، زیرا او را ترغیب می‌کنند که از سیستم پدافند دفاعی و موشک‌های اراتری برای مقابله استفاده کند.»

بزرگ‌ترین حمله پهپادی تاریخ

یکی از فرماندهان و نظامیان سابق انگلیس واکنش جالبی به این حمله نشان داد و از لقب بزرگ‌ترین حمله پهپادی تاریخ برای آن استفاده کرد. «ریچارد کمپ در گفت‌وگو با اسکاای نیوز گفت: «به نظر من این حمله بزرگ‌ترین حمله پهپادی تاریخ است. من فکر می‌کنم که هدف این بود تا پدافند موشکی اسرائیل از کار بیفتد و موشک‌های بالستیک هم استفاده خواهند شد. این اتفاق افتاده چون من از خبر دوهی مستقیم خبر دارم و احتمالاً پرتابه‌های ایران بیشتر هم هستند.» پیش‌بینی سرهنگ کمپ در این باره کاملاً صحیح بود چرا که این حمله به صورت ترکیبی انجام شد و موشک‌ها به دنبال پهپادها به سمت اسرائیل شلیک شدند.

گزارش دو

نداشتیم و وزارت نیرو تمهیدات لازم را در دستور کار قرار داده است. ضمن آنکه بر اساس هشدار قرمز کسی فوت نکرده است و ۳ نفر مصدوم شدند که مصدومیت آنها جزئی بوده و مهم نبوده است.» همچنین ظفری روز دوشنبه از زخمی شدن ۳ تن در سیلاب روز گذشته استان سیستان و بلوچستان خبر داده و گفت: «سه نفر در عسلویه زخمی شده‌اند و خوشبختانه کسی صدمه جدی ندیده است.»

بابک محمودی، رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر نیز از امدادسانی به ۲۰۸ نفر، اسکان اضطراری برای ۱۳ نفر و تخلیه آب از ۸ واحد مسکونی خبر داد.

بی‌توجهی به وضعیت قرمز

ابتدای هفته جاری سازمان هواشناسی کشور از وقوع بارش‌های سیل‌آسا در روز سه‌شنبه و چهارشنبه هشدار داده و درباره برخی از استان‌های کشور پرنرگتر صحبت کرده بود. سازمان هواشناسی ابتدای هفته پیش‌بینی کرد: «از صبح سه‌شنبه (۲۸ فروردین) تا اواخر روز چهارشنبه (۲۹ فروردین) با تشدید فعالیت سامانه بارشی موجب بارش شدید باران، رعدوبرق، وزش باد شدید، گردوخاک و تگرگ خواهد شد.» این سازمان برای هرمزگان، جنوب فارس، جنوب غرب و غرب سیستان و بلوچستان، نیمه جنوبی کرمان و بوشهر و نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان هشدار قرمز داده بود و اعلام کرد: «بالا آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه‌ها، آبگرفتگی معابر به صورت گسترده، سیلابی شدن مسیل‌ها و رودخانه‌های فصلی، سرریز سدها، رعدوبرق و تگرگ، انسداد راه‌ها و احتمال تخریب پل از مخاطرات این سامانه محسوب می‌شود که سازمان هواشناسی پیش‌بینی کرده و درباره آن هشدار داده است.» اینطور به نظر می‌رسد که هشدارهای قرمز سازمان هواشناسی در ایران مورد توجه کسی قرار نمی‌گیرد و هر بار هم مردم هستند که زندگی‌شان را از دست می‌دهند.

سیستان و بلوچستان همچنان در بحران

انکار قرار نیست سیل دست از سر سیستان و بلوچستان بردارد. این

موضع سیاستمدار

اردوغان: نتانیاهو مسئول درگیری‌های منطقه است

رئیس‌جمهور ترکیه با انتقاد از سیاست دوگانه غرب در قبال حملات متقابل ایران و رژیم صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو را تنها مسئول درگیری‌های منطقه دانست. «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه دیروز (سه‌شنبه) گفت: «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تنها مسئول تشدید تنش‌های اخیر در غرب آسیا است. اردوغان در یک نشست خبری در آنکارا با بیان اینکه «اسرائیل سعی دارد در منطقه درگیری ایجاد کند» گفت: حمله این رژیم به کنسولگری ایران در دمشق تازه‌ترین نمونه از اقدامات این رژیم در این راستا بود که صبر ایران را لبریز کرد. رئیس‌جمهور ترکیه در ادامه گفت: تا وقتی ظلم و نسل‌کشی در



غزه ادامه داشته باشد، ممکن است درگیری‌های منطقه‌ای تازه‌ای به وقوع بپیوندد. او در همین راستا از همه طرفین خواست با عقل سلیم عمل کنند. اردوغان همچنین به محکومیت حمله ایران توسط غرب و چشم‌پوشی این بلوک قدرت بر حمله پیش‌دستانه رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران اشاره کرد و این استنادار دوگانه غرب را شدیداً محکوم کرد. ایران بامداد یکشنبه با ده‌ها پهپاد، موشک کروز و موشک بالستیک به مواضع رژیم صهیونیستی در اراضی اشغالی حمله کرد. این حمله در واکنش به حمله صهیونیست‌ها به کنسولگری ایران در دمشق انجام شد که در آن هفت مستشار نظامی ایران به شهادت رسیده بودند.